6. Moreover, this diversity is [also] born from the inequality of intellects. Both those dull and ill-educated and those sharp-witted coincide at least in one thing: when they don't understand what is read or told to them, they slumber, even if they are not dull or obtuse. For this there is another cause, as we shall declare: as they don't understand, they feel sorrow, and sorrow cools them down. So extrinsic heat runs down to the inner parts of the body to relieve the intrinsic chilliness, and this disposition causes drowsiness; for this reason, when we sleep we digest better, because heat has retired to the inner parts of the body. There is yet another cause, for in those who read and listen there is a dual motion, that is, a movement of the soul and a movement of the body. The movement of the soul is thinking; that of the body stems from vapors and thin moistures spread throughout the regions of the head which are moved when spirits move, that is, in the act of thinking. When the reader or the listener is dull-witted, he has not his spirits in motion, as their mobility would have made him intelligent. This happens because the moistures become thicker as they move, as we said above, blocking and restraining the force of the spirits, hence follows inaction; but the inaction and immobility of the spirits is accompanied

redduntur crassiores, vt supra diximus, vim spirituum irretientes ac mollientes, vn-
|[191] de sequitur quies, quietem autem et immobilitatem spirituum aut morbus
comitalis aut attonitio aut mors aut somnus comitantur. Auditores vero et lectores
solertes, intelligentes, laetantur, l[a]etitia est causa vigiliae et excitationis, laetatur
nanque humana natura cum habere intelligit quae sibi conueniunt, conuenit enim
naturae humanae vigilatio, nam dormitio est quaedam mors, hinc illud poeticum:
“dulcis et alta quies placidaeque simillima morti.”³¹

7. Accedit etiam ad hoc quod in homine acutioris ingenii motus cogitationis
mouet spiritus, ac stimulat ita, vt acriter et saepe excitet et roborat, adeo vt a
vaporibus opprimi non possint, sicuti accidit in hebetibus et obtusis, in quibus³²
spiritus irretiunt. Sed quoniam de tardo mentionem fecimus, necesse est aliquid
in medium adducamus. Continget aliquando vt lector auditorue non obtusi³³ aut
hebetis ingenii, sed tardi sit, vt legitur de Catone: nam tarditas ingenii sapientiae
adscribitur, non enim statim acquiescit his quae narrantur, et propterea non
apprehendit. Is igitur qui tardo est ingenio, cum audit aut legit non percipiens
contristatur, ita enim natura porrigit, omnes enim homines natura scire desiderant.
Cum igitur quae natura desiderat |[192] assequi non potest, doleat ac tristetur
necesse est sicuti omnibus in reb. desideratis et non habitis euenit. Tristatur
ergo et non dormitati, immo auiditas sciendi illam tristitiam in stimulos quosdam
vigiliarum exacuit. Nam appetitus perfectionis—scientia enim perficit—animam
magis ad vigiliam incitat, quia se bestiis non praestare, dedecus cum ignominia
maximum esse ducit. Timor autem dedecoris et infamiae acuit et inflammat, ita
vt omnis inertia secordiaeque excludatur, vt ad ea, quae dudum percipere nequiu-
it, capescenda promptior paratusque³⁴ sit. Et talia hominibus tardis grauissimas curas
ac sollicitudines³⁵ iniiciunt, qua non modo excitant, sed aduersos ac penitus alienos
a somno homines reddunt.